CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 03 de fevereiro de 2021Ano XCVIII • N0 20

ATO Nº 1/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 028/2021, do Deputado
Aluísio Lessa,
RESOLVE: exonerar a servidora ADRIANA DE FÁTIMA WANDERLEY MAIA NOBRE, do cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, símbolo PL-APC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 2/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº. 007/2021, do Deputado
Aglaílson Victor,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO SÍMBOLO
ELIEL GOMES DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC
THAYANNE SANTOS LINS DA ROCHA ASSESSOR ESPECIAL PL-ASC

Sala Torres Galvão, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

Recife, 28 de Janeiro de 2021.

Ofício - GAB - Nº 008/2021

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através do presente, solicitar de Vossa Excelência providências no sentido
de colocar o Deputado Álvaro Porto como Líder do PTB neste Parlamento.

Sem mais para o momento, renovo votos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,

Romero Sales Filho
Deputado Estadual

Álvaro Porto
Deputado Estadual

Ao Exmo. Senhor
Deputado Eriberto Medeiros
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Requerimento Nº 002582/2021
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado VOTO DE APLAUSO a
Alex Machado Campos, diretor da ANVISA, pelo profícuo voto que proferiu na reunião da Diretoria Colegiada, realizada no
dia17 de janeiro de 2021, por ocasião dos processos deliberação da vacinação contra a COVID-19 no Brasil.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Sr. Alex Machado Campos, Diretor da ANVISA; Sra. Mirian Machado Campos, -; Sra. Mônica Machado Campos, -.

Justificativa

A reunião da Diretoria Colegiada da ANVISA, realizada no dia 17 de janeiro de 2021, deliberou sobre autorização de uso
emergencial vacinas contra a COVID-19 no Brasil.
Naquele momento, o Brasil parava por cinco horas ininterruptas, para assistir uma reunião da diretoria colegiada da ANVISA.
Apenas mais uma das tantas novas rotinas que nos acostumamos durante a pandemia. Agora com a possibilidade de
aprovação de vacinas para os brasileiros.
Em que pese todas as discussões político-filosóficas em torno do tema, o diretor Alex Machado Campos, ao proferir seu voto,
não fez rodeio, e como é próprio da altivez dos pernambucanos lembrou a missão daquela agência reguladora de sempre
tratar dos temas a ela submetidos sob a ótica da ciência, da qual depende, afastando qualquer ingerência político-filosófica
que não possa ser comprovada cientificamente.
Cabe agora à Quinta Diretoria da ANVISA, pela qual responde, o monitoramento das reações adversas que possam ocasionar.
E o fato de tal missão estar em tão responsável e competente mão, deve tranquilizar todos os brasileiros, mais ainda aos
pernambucanos, que se enchem de orgulho por um de seus filhos não faltar em momento fundamental de nossa história.
Tantas outras razões poderiam ser mencionadas, senhoras Deputadas e senhores Deputados, mas aqui cabe o registro do
feito daquela reunião colegiada, com destaque para atuação do nosso conterrâneo, para nos lembrar a capacidade da nossa
gente de contribuir para o desenvolvimento do Brasil, sobretudo de que ainda há muito o que fazer, em especial, no papel
designado de monitorar os efeitos adversos das vacinas.
Com certeza essa Casa não deixará de se associar a essa causa.

Sala das Reuniões, em 01 de Fevereiro de 2021.

Priscila Krause

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA NUMERAÇÃO)

PORTARIA N.º 001/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 008/2021, do Deputado Aglaílson Victor,
RESOLVE: atribuir e alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2021, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JOSE CARLOS DE LIMA Assessor Especial/PL-ASC 0% 47,10%
ROBERTO DE LEMOS VASCONCELOS FILHO Assessor Especial/PL-ASC 0% 120%
ELIANE CARVALHO SALSA Assessor Especial/PL-ASC 38,20% 100%
JOSE SEVERINO ALISSON DE LIMA MELO Secretário Parlamentar/PL-SPC 81% 120%
EMETERIO ALVARES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 105,62% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 002/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 011/2021, do Deputado Romero Sales Filho,

Portarias

Requerimento

Ofício

Atos

2 – Ano XCVIII • N0 20 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 03 de fevereiro de 2021
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 69,10% (sessenta e nove vírgula dez por cento) para 120% (cento e
vinte por cento), no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, PL-SPC, da servidora AMANDA DE SOUZA BATISTA
MEIRA, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 003/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 158/2021, do Deputado Rogério Leão,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia
1º de fevereiro de 2021, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JUCIER JOSE LORIANO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 60% 78%
LUIZ GUILHERME DO AMARAL CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 60% 80%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 004/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições,
RESOLVE: Fixar em 50 (cinquenta) o quantitativo de servidores responsáveis por Suprimento Individual da Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco, para o exercício de 2021, de acordo com o que dispõe a alínea c, do Inciso I ao Art.13
do Decreto nº. 49.544, de 09 de outubro de 2020.

Sala Torres Galvão, em 02 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÂES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 005/21
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 017/2021, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: alterar e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2021, nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis
n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
PAULO HENRIQUE BEZERRA RIBEIRO Assessor Especial/PL-ASC 63,82% 62,26%
JEANE SOBREIRA DE SOUZA Assessor Especial/PL-ASC 28,98% 0%
ELIZANDRA MARIA CAMARA UCHOA CAVALCANTI Assessor Especial/PL-ASC 31,20% 7%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de fevereiro de 2021.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola
Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva;
Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora -
Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Su-
perintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino
Magalhães Lyra Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe
do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres
Kobayashi; Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar
- Tito Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira
Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento
de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela
Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera
(Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio
Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107.
PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br